
�������������	�����

��	����	���
	����� ��������������������� !�"����#$����%�"�����&'#() ����* �+�,-.���/0122/��"����"�����!��3"������4�566768'��9�����:��3�����3������%�3�%"��;��������������<�=->�?��9���;��@@�0 &�����A�����4�7'6'6#'''$$&����":����9���B"�C�"��@����"���D�������"�E�"����"����"�����!��3"������4�5656#(&�����������F�G"����������%������ �-�9)�2������ 3�������H�33�)����3������4�'''''I(&6 '#)''>#( ')J����KL��MNOPQR�ST�QROUPV �@.<+2<�,/�+�,2/+��,2W,1+��"����"�����!��3"������4�5&$'(I6��9�����:��3�����3������%�3�%"��;��������������B<�=->�?��9���;��@@�0 #'�����A�����4�7'6'8I'''6(6����":����9���X����������F�%���D����Y���"����"�����!��3"������4�$87(I5'�����������F�G"����������%������ �-�9)�.���"���0����Y��")����3������4�'''''8'&6 '#)''>#( 5) �B<@2/.�Z.�,@<+@�22/�+<0B1<.���"����"�����!��3"������4�566I6I(��9�����:��3�����3������%�3�%"��;��������������<��9���;��@@�0 &�����A�����4�7'6'6'''''66����":����9���@�����.�G�%�/�"A�"���+3E������"����"�����!��3"������4�5658I5'�����������0"�����[������"�\�"������-�%�3�����)����3������4�'''''8'$I '#)''>#( () �]SÔ�_P̀aT�bPQcde__TOffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff	�����Kg�
ffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff���
���������h������	�����KL�������%G��"��0��"����"A�����1���������."��F���������+���������9iG�"3��j�������"Y��\����.1Fk/�1012.l,<@/��G�":����!��"��mn���L���	���oJ����Jpq�*rs*tuv�����������������������n����

��Jpq�*uwvxtupttsuvxt�y���z�@�������[;�����9������{��|�"3����9�3"��"Y����9����9�����[;��������A"[������3�����A�[;���%������[;�������"��}�3"���~3�"3�����3"�3�����A��������������%G��"��0��"����"A�����1���������."��F���������+����"����������������\3"��Z�����9"�E��=���[��D���3E���-��������#'#��@�������"��C�"3�����������������?��3��!��%����9�3"!"3�[������3���"[����9��A"��������1�"��������������:��)�TQT�̀dT]NP�SRa��OP�PaNRaz���9���"������'(E�����"��#$����%�"�����&'#()��TON�OR�SRa��OP�PaNRaz����'(E$'%"������"��&7����%�"�����&'#()�]�Q̀P�SR�aTaa�P�ST�S̀a��NR�ST��OT�Paz����#'E�����"��&7����%�"�����&'#(��3�%���%9������"�9�������6�=3"�3�?�%"��������3���3"��������%9�������C�"�������%"�����9�����"���%�)/���3�%"�E�%���������9��9������9���"������������!��"�������;��1������"3���G�%�3�%��������;����9��3"��������� �� \����������[���������"3�����)9��������"��G���"���)3�%)G�)/�1�"��������������:������;���"�9��|A�"�����<�����������������"�����������[��m����)��)��)��A)G�>3�%9���>������)9��������"��G���"���)3�%)G�) �]SÔ�_P̀aT�bPQcde__TO�+�9��"������������%"�"�����"A����Z"���3�"��)ffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff



8 | SEGUNDA-FEIRA,13 de maio de 2019 CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público

que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2019 PROCESSO N.º 2149-01.00/19-0
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de
serviçosdeconservação,manutençãoeassistênciatécnicadecincoelevadores

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, instalados no

Palácio Farroupilha (PraçaMarechal Deodoro, 101, Centro Histórico de Porto

Alegre),conformeespecificaçõesecondiçõesprevistasnoEditaleseusAnexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 13 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 28 de maio de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 28 de maio de

2019, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo

aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamentodaspropostaspertinentesao referidoPregãoEletrônico,

bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEditaleseusAnexosestãodisponíveisna Internet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

M
ais de 50 entidades
da comunidade cien-
tífica reuniram-se, na
última semana (10/5),

com o ministro de Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunica-
ções, Marcos Pontes, para discu-
tir formas de recompor o orça-
mento da pasta, contingenciado
em mais de R$ 2 bilhões. No fim
do encontro, organizações e Mi-
nistério (MCTIC) indicaram ações
para defender a retomada de re-
cursos junto ao governo federal
e Congresso Nacional; além de
medidas, como busca de outras
fontes de financiamento para o
setor. Entre os bloqueios de verbas

do governo federal aos ministé-
rios, o do MCTIC foi de 42%.

Os representantes das asso-
ciações de ciência e tecnologia
(C&T) expuseram ao ministro o
impacto que significa a ausência
desses investimentos, que atin-

gem importantes estruturas, co-
mo laboratórios e projetos de
pesquisa em curso no país.

A “fuga de cérebros” (saída
de pesquisadores brasileiros pa-
ra estudar ou atuar em projetos
em outros países) também foi
motivo de preocupação do gru-
po. O presidente da Academia
Brasileira de Ciências (ABC),
Luiz Davidovich, assinalou que
a falta de perspectivas vem desa-
nimando estudantes, que têm
procurado alternativas para de-
senvolver seus estudos e traba-
lho no exterior, resultando em
prejuízos à ciência brasileira.
“São pessoas formadas no Bra-
sil. Gastou-se dinheiro com elas,
e outros países vão aproveitar”,
observou o dirigente da ABC.

Na reunião, foi lembrada a in-
quietação com medidas ligadas a
outros ministérios, como cortes
na Educação e bloqueio de bol-
sas da Capes/MEC; e resultaram
algumas propostas (quadro).

Entidades discutem

a recuperação do

orçamento de ciência e

tecnologia, cortado em

mais de R$ 2 bilhões

Comunidadecientífica
quer recomporverbas

ENSINO

ALGUMAS MEDIDAS

n O ministro sugeriu a criação
de um grupo para debater fon-
tes alternativas de financia-
mento para a área de C&T.
n Marcos Pontes sinalizou como
possíveis fontes, investimen-
tos privados, verbas de fundos
setoriais, aportes do FNDCT e
projetos de outros ministérios.
n Entidades e ministro tiraram
uma agenda de encontros futu-
ros, para manter a interlocução.
n Ida ao Congresso em busca
da reversão do contingencia-
mento na área; e aprovação de
propostas de apoio ao setor.

CPERS

Entidadestêm
agendadegreve

Ciência e Tecnologia foi tema
debatido na Comissão de Educa-
ção da Assembleia Legislativa do
RS, na última semana (em 7/5).
No encontro, o secretário estadual
de Inovação, Ciência e Tecnolo-
gia, Luís da Cunha Lamb, falou so-
bre ações e metas para o setor.

Um dos assuntos destacados pe-
la presidente da Comissão, Sofia
Cavedon, foi a preocupação com o
desenvolvimento da Universidade
Estadual do RS (Uergs), informan-
do que a Comissão fará um levan-
tamento sobre o fundo especial da
Universidade, investimentos e fo-
mento à tecnologia, visando à libe-
ração da verba contingenciada e a
busca do fortalecimento da Uergs.

A vice-reitora da Uergs, Sandra
Monteiro, lembrou que os países
que se desenvolvem são os que
mais investem em educação e ino-
vação, e ressaltou que a Universi-
dade está em 20 regiões dos 28
Coredes; tem 100.177 alunos; 269
professores; 45 grupos de pesqui-
sa; cinco mestrados; projetos de
agricultura familiar e extensão.
“Não produzimos mais por falta
de estrutura, pessoal e física. Pa-
ra crescermos precisamos apro-
var o fundo especial da Uergs.”

A Unidade de Cruz Alta da Uni-
versidade Estadual do RS (Uergs)
realizará, de 3 a 7 de junho, o IV
Seminário Internacional e X Semi-
nário Estadual de Educação. A
professora Maria Clara Ramos
Nery informa que o tema dos tra-
balhos será “Inclusão: Docência e
Aprendizagem”. Ela explica que
os seminários já são eventos con-
solidados na região e se voltam a
apoiar a formação e a qualifica-
ção de professores, em integração
com a Coordenadoria de Educa-
ção de Cruz Alta. A submissão de
trabalhos vai até 15/5; e as inscri-
ções, até 2/6. Oferece certificação
e tem vagas limitadas. Detalhes: site
http://www.exatasnaweb.com.br/
seminario; ou fone (55) 3322-9563.

Até o dia 17/5, estudantes inte-
ressados em fazer vestibular em
universidade pública; ou em parti-
cipar de programas e benefícios
federais, como financiamento estu-
dantil ou bolsas, devem se inscre-
ver no Exame Nacional do Ensino
Médio (Enem) 2019. A inscrição é
realizada somente pela Internet
(https://enem.inep.gov.br/partici-
pante). As provas serão aplicadas
em domingos consecutivos, nos
dias 3 e 10 de novembro, envolven-
do questões objetivas e Redação.
Diversas instituições privadas de
Ensino Superior do país, e até do
exterior, como Portugal, aceitam
a nota do Enem em suas seleções.

Editora: Maria José Vasconcelos
Editora assistente: Vera Nunes ensino@correiodopovo.com.br

Mais de 40 representantes de
entidades públicas e privadas de
educação, centrais e sindicatos,
comunidade acadêmica, grêmios
estudantis, secundaristas e socie-
dade civil reuniram-se na sede es-
tadual do Cpers, sexta-feira (10/5),
na Capital, para construir a mobi-
lização da Greve Nacional da Edu-
cação, no dia 15/5. Foi definida uma
agenda unitária em Porto Alegre,
com concentração em frente ao
Instituto de Educação, a partir das
14h. Após, haverá um abraço no
IE e na Faculdade de Educação
da Ufrgs, segundo as entidades,
“símbolos do desmanche conduzi-
do pelos governos estadual e fede-
ral”. Depois, os manifestantes fa-
rão caminhada até UFSCPA, Cam-
pus Porto Alegre do IFRS e INSS.
E irão para a Esquina Democráti-
ca, onde se encontram com estu-
dantes da Ufrgs, em ato às 18h.

Por deliberação do Conselho
Geral do Cpers, os núcleos do Sin-
dicato em regionais onde há uni-
versidades e institutos federais
participarão de atos locais. A
ação é convocada pela CNTE, pa-
ra expor a insatisfação dos educa-
dores com a Reforma da Previdên-
cia e em defesa da educação.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

C&Tedefesada
Uergsempauta

INCLUSÃO

Semináriosna
UergsCruzAlta

EXAME NACIONAL

Eneminscreve
atéodia17/5



LUÍS AUGUSTO LARA
Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER

Licitações
Protocolo: 2019000271548

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2019 PROCESSO N.º 2149-01.00/19-0
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de conservação, manutenção e assistência
técnica de cinco elevadores da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, instalados no Palácio Farroupilha
(Praça Marechal Deodoro, 101, Centro Histórico de Porto Alegre), conforme especificações e condições previstas no Edital e
seus Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 13 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 28 de maio de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 28 de maio de 2019, com tempo de disputa de 05 (cinco) minutos,
acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

André Bloise Hochmüller,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
IRADIR PIETROSKI

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Gabinete da Presidência
IRADIR PIETROSKI

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Maio de 2019 154Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/05/2019 09:29:00 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_79b92a00-9ef2-4fd7-b76d-826dbd901ec3..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 13/05/2019 09:29:46 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 13/05/2019 09:29:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



1

Marcelo Cecin da Cunha

De: Sistema Compras Eletrônicas RS <admincompras@procergs.rs.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 10 de maio de 2019 15:47

Para: Marcelo Cecin da Cunha

Assunto: Aviso de Publicação

COMPRAS ELETRÔNICAS RS  

Aviso de Publicação  

Prezado(a) usuário(a), 

Informamos a publicação do edital a seguir. 

Central de compras: 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Edital: 0023/2019 

Processo: 2149-01.00/19-0 

Modalidade: Pregão Eletrônico 

Data de abertura: 28/05/2019 10:00 

Objeto: 
Serviços de conservação, manutenção e assistência técnica de cinco 

elevadores da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Sul. 

Data de publicação no 
Diário Oficial: 

10/05/2019 

Data de aviso aos 
fornecedores: 

10/05/2019 
 

Um total de 2.973 empresas foram notificadas. Para maiores informações, acesse a listagem de 

usuários notificados neste edital, disponível no sistema. 

Atenciosamente, 

Pregão Online Banrisul 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br  

  

Para descadastrar ou alterar a opção de serviço de notificações por e-mail, acesse o sistema e altere o seu cadastro.
Caminho: Login > Página Inicial > Guia Personalizar > Meus Dados Pessoais  

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo Sistema de Compras Eletrônicas RS. 
Não responda o e-mail recebido, a caixa de retorno do sistema não possui administração.  

 


